П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Саки

О внесении изменений в постановление администрации

Сакского района Республики Крым от 31.01.2018 №32

«Об утверждении Методики расчета родительской

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования

в муниципальных образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность на

территории муниципального образования Сакский

район Республики Крым»

В соответствии с пунктом 2 статьи 65, пунктом 3 статьи 9

Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», законом Республики Крым от 06 июля 2015 №131-

ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», постановлением Совета

министров Республики Крым от 08 сентября 2020 года №547 «Об

установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в государственных и муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Республики Крым, на 2021 год», Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 15 мая 2013 №26 «Об утверждении СанПиН

2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству,

содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных

организаций», пунктами 3.1., 3.2., 3.3., 3.6., 5.1. Методических рекомендаций

по организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях

Республики Крым, утвержденными совместным приказом Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым и Межрегионального

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от

АДМІНІСТРАЦІЯ

САКСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ  КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

САКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

САКЪ БОЛЮГИНИНЬ

ИДАРЕСИ

24 декабря 2014 года №412/102, Методическими рекомендациями по

реализации полномочий органов государственной власти субъектов

Российской Федерации по финансовому обеспечению оказания

государственных и муниципальных услуг в сфере дошкольного образования

(письмо Департамента государственной политики в сфере образования,

Минобрнауки от 01 октября 2013 года №08-1408), письмом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 24 апреля 2013 года №ДЛ-

101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми»,  руководствуясь  Уставом  муниципального

образования Сакский  район  Республики  Крым,  администрация  Сакского

района Республики   Крым   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Сакского района Республики

Крым от 31.01.2018 № 32 «Об утверждении Методики расчета родительской

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

муниципального образования Сакский район Республики Крым», изменения,

изложив приложение № 2 «Размер родительской платы за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории муниципального образования

Сакский район Республики Крым на 2018 год» в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года, и

подлежит официальному опубликованию в газете «Сакская газета», а также

размещению на официальном сайте муниципального образования Сакский

район Республики Крым: http://sakirs.ru и Портале Правительства Республики

Крым – http://rk.gov.ru в разделе «Муниципальные образования, подраздел –

Сакский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава администрации                                                                      М.Д. Слободяник

http://sakirs.ru/

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сакского района Республики Крым

от ______________ №_____________

«ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению  администрации

Сакского района  Республики Крым

от 31.01.2018 № 32»

РАЗМЕР

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории муниципального образования Сакский район

Республики Крым на 2021 год

Режим работы

дошкольного

образовательног

о учреждения

%

На 1 ребенка

возрастом от 1 года до 3 лет

На 1 ребенка

возрастом от 3 лет до 7

лет

На

питание

(в руб.)

На

хозяйств

енно-

бытовые

нужды

(в руб.)

Всего

(в руб.)

На

питание

(в руб.)

На

хозяйст

венно-

бытовы

е

нужды

(в руб.)

Всего

(в

руб.)

от 12 и более

часов

100 107,57 12,60 120,17 127,90 12,60 140,50

от 10 до 12 часов 83,35 89,66 10,50 100,16 106,60 10,50 117,10

до 10 часов 66,69 71,74 8,40 80,14 85,30 8,40 93,70

6 часов 60 64,54 7,56 72,10 76,74 7,56 84,30

4-5 часов 25 26,89 3,15 30,04 31,98 3,15 35,13

Руководитель аппарата администрации                                              О.А.Россоловская

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления администрации Сакского муниципального района «О

внесении изменений в постановление администрации Сакского района

Республики Крым от 31.01.2018 №32 «Об утверждении Методики расчета

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории муниципального образования Сакский район

Республики Крым»», внесенного начальником отдела образования Сакского

муниципального района Б.А. Яковцом

Должность Инициалы, фамилия Подпись Дата

Руководитель аппарата

администрации

Заместитель главы

администрации

Начальник отдела правового

обеспечения и

противодействия коррупции

администрации

Начальник финансового

управления администрации

Начальник отдела

образования администрации

О.А.Россоловская

Р.А.Халитов

К.Г.Белицкий

О.А.Чудик

Б.А.Яковец

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрации Сакского района Республики Крым

«О внесении изменений в постановление администрации Сакского района

Республики Крым от 31.01.2018 №32 «Об утверждении Методики расчета

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории муниципального образования Сакский район

Республики Крым», внесенного начальником отдела образования Сакского

муниципального района Б.А. Яковцом

1. Обоснование необходимости принятия постановления.
Проект постановления разработан в связи с необходимостью

установления размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, за

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории муниципального образования

Сакский район Республики Крым, на 2021 год.

        2. Цель и задание принятия постановления.
Целью принятия данного постановления установления размера

родительской платы за присмотр и уход за детьми, за осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории муниципального образования Сакский район

Республики Крым, на 2021 год.

3. Общая характеристика и основные положения проекта

постановления.
Принятие данного проекта постановления позволит решить вопросы по

установлению размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, за

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории муниципального образования

Сакский район Республики Крым, на 2021 год.

4. Состояние нормативно-правовой базы.
Проект постановления разработан в соответствии с:

- с пунктом 2 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

- Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- законом Республики Крым от 05 октября 2016 №272-ЗРК/2016 «О

наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в

Республике Крым отдельными государственными полномочиями по

обеспечению выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и

уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие

образовательную программу дошкольного образования», законом Республики

Крым от 06 июля 2015 №131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым»,

- постановлением Совета министров Республики Крым от 20 августа 2020

года №547 «Об установлении максимального размера родительской платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в государственных и муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Республики Крым, на 2021 год»,

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

15 мая 2013 №26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

режима работы дошкольных образовательных организаций» (вместе с

«СанПиН 2.4.1.3049-13. Санитарно-эпидемиологические правила и

нормативы...»),

- пунктами 3.1, 3.2, 3.3, 3.6, 5.1 Методических рекомендаций по

организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях

Республики Крым, утвержденными совместным приказом Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым и Межрегионального

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю от

24 декабря 2014 года №412/102,

- Методическими рекомендациями по реализации полномочий органов

государственной власти субъектов Российской Федерации по финансовому

обеспечению оказания государственных и муниципальных услуг в сфере

дошкольного образования (письмо Департамента государственной политики в

сфере образования, Минобрнауки от 01 октября 2013 года №08-1408),

- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от

24 апреля 2013 года №ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми».

5. Финансово-экономическое обоснование.
Принятие данного проекта постановления требует дополнительного

финансирования на оплату льготных категорий в сумме 628,1 тыс.руб., которые

предусмотрены в бюджете Сакского района Республики Крым.

6. Прогноз социально-экономических и других последствий принятия

постановления.
Принятие данного постановления позволит решить вопросы по

установлению размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, за

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории муниципального образования

Сакский район Республики Крым, на 2021 год.

Начальник отдела образования

администрации Сакского района                                                            Б.А. Яковец

СПИСОК РАСЫЛКИ

постановления администрации Сакского района Республики Крым

«О внесении изменений в постановление администрации Сакского района

Республики Крым от 31.01.2018 №32 «Об утверждении Методики расчета

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории муниципального образования Сакский район

Республики Крым»», внесенного начальником отдела образования Сакского

муниципального района Б.А. Яковцом

Кому рассылается
К-во

экз.
Кому рассылается

К-во

экз.

Руководство администрации
1._________________________

2._________________________

3._________________________

Структурные подразделения

администрации
1. отдел образования

2._______________________

3._______________________

4._______________________

5._______________________

1

Учреждения и организации:

1.___________________

2.____________________

3.___________________

4.____________________

5.____________________

       Сельские советы
   _____________________

 СМИ
   ______________________

Итого:

Начальник отдела образования

администрации Сакского района                                                              Б.А.Яковец